- 1 -

威海市环翠区住房和城乡建设局
关于印发《2019年环翠区房屋建筑领域
工人工资治欠保支工作要点》的通知

各建设、施工、监理单位：

现将《2019年环翠区房屋建筑领域工人工资治欠保支工作要

点》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

威海市环翠区住房和城乡建设局

2019年 3月 27日

2019年环翠区房屋建筑领域工人工资
治欠保支工作要点

为进一步贯彻落实《国务院办公厅关于全面治理拖欠农民工

工资问题的意见》（国办发〔2016〕1号）《威海市人民政府办公室

关于促进建筑业持续健康发展的实施意见》及《2019年全市建筑

工人工资治欠保支实施方案》，全面加强工程建设领域劳动用工管

理，有效预防和解决拖欠建筑工人工资问题，确保建筑工人劳动

- 2 -

报酬按时足额支付，特制定工作要点如下。

一、目标任务

按照《治欠保支三年行动计划（2017-2019）》要求，全面推进

建筑领域实名制管理、工资专用账户、按月足额发放、签订劳动

合同、工资打卡等治欠保支工作 5个 100%，形成制度完善、责任

明晰、监管有力的工作机制。确保不发生因政府投资工程项目拖

欠工程款导致拖欠农民工工资，确保不发生因欠薪引发极端事件，

确保不发生因欠薪引发重大群体性事件，全年拖欠案件处理率达

100%，使建筑工人劳动报酬权益得到充分保障，从根本上解决拖

欠建筑工人工资问题。

二、建立健全治欠保支长效工作机制

（一）整顿规范建筑市场秩序。一是加强建设项目资金监管。

推行工程款支付担保制度，建设单位申请领取施工许可证时，应

当提交建设资金已经落实承诺书，事中事后监管过程发现建设资

金未落实的，依法依规进行失信惩戒。政府投资项目一律不得以

施工企业带资承包的方式进行建设，并严禁将带资承包有关内容

写入工程承包合同及补充条款。二是实行工程款施工过程结算。

全面推行施工过程结算，建设单位应当按合同约定的计量周期或

工程进度结算并支付工程款。工程竣工后，建设单位要在合同约

定期限内完成竣工结算并按合同支付工程款，明确剩余工程款支

付计划。三是规范工程发包行为。建设单位、总承包单位、专业

分包单位应按照相关规定开展工程施工承包与发包活动，坚决杜

- 3 -

绝和严肃查处住建部《建筑工程施工发包与承包违法行为认定查

处管理办法》所列违法行为。

（二）实行工人工资和工程款分账管理。建设单位、总承包

单位、银行应签署三方资金共管协议（分包企业独立发放工资的

签署四方共管协议），即时开通工人工资专户和工程款账户。协

议应明确工人工资支付流程、建设资金流向及各方管理责任。已

到位的建设资金用于根据施工进度或合同约定支付工人工资，剩

余部分可在工程竣工验收后用于工程款结算。建设单位与总承包

单位、总承包单位与分包单位之间的工程款全额通过银行结算。

（三）缴纳工人工资保证金。建设单位、施工总承包企业、

专业承包企业、劳务分包企业应当在办理施工许可证手续前，按

工程合同造价的 1% 缴纳建筑工人工资保证金或工资支付银行保

函，保障农民工工资支付。

（四）按工程项目参加工伤保险。建设单位在办理安全报监

手续前，应当按照《威海市人力资源和社会保障局关于深入推进

建筑业参加工伤保险工作的通知》（威人社字〔2017〕36号）规

定，到工程项目所在地人社部门按工程项目参加工伤保险。

（五）实行银行代发工资。建设单位与总承包单位应协商确

定代发工资银行单位，主要承担办理工人工资银行卡、代发工资、

工资专户管理，工资保证金管理、托管保险保函、结算工程款等。

三、全面规范建筑企业劳动用工及工资支付行为

（一）签订劳动合同。建筑用工主体责任单位应当依法与所

- 4 -

招用的建筑工人逐个签订劳动合同，先签订劳动合同后进场。专

业分包、劳务分包单位与建筑工人签订的劳动合同，应按照规定

在总承包单位备案留存。劳动合同统一使用《山东省建筑业简易

劳动合同示范文本》。

（二）推行实名制平台管理。建筑用工主体责任单位应当在

每个施工项目现场设置考勤通道，建立实名制管理平台，投诉二

维码覆盖到项目所招用的全部工人，通过技术手段采集身份证、

银行卡，使用生物识别技术考勤，即时上传工资发放信息和投诉

处置信息。

（三）加强岗前培训。劳动用工责任单位应当对工程项目所

招用的全部建筑工人进行岗前培训，并做好岗前培训登记。重点

培训以下内容：法律法规、管理制度、操作规程、安全生产、依

法维权、工伤处置等，其中，必须对所有建筑工人进行签订劳动

合同、按月足额支付工资、拖欠投诉渠道等制度的培训、宣贯。

（四）配备劳资专管员。在建工程项目要配备劳资专管员，

专管员主要职责为：组织签订劳动合同，设置工人维权信息公示

牌，编制考勤公示、日工资发放公示、计件工资发放公示、办理

工伤保险人员增减、协调处理拖欠投诉等，做好农民工工资支付

相关资料档案收集整理工作。

（五）按月足额支付工人工资。劳动用工责任单位应当依法

按月足额支付工人工资，不得以计件工资、按节点支付工资、工

程款不到位等为由拖欠工人工资。

- 5 -

（六）实行银行卡支付工人工资。劳动用工责任单位应当每

月组织对单个工人已完成工程量或考勤、应得工资数额进行核算、

公示。经公示无异议的，提交银行打卡发放。

（七）实行分包企业委托总包代发工资。政府投资项目中，

由分包企业委托总包企业代发工资的项目数占比要达 100% ；其

他项目要达到 80% 以上。未委托总包代发工资的项目，必须签订

四方共管协议，列入建筑市场监管重点。